
 

Decreto Dirigenziale n. 117 del 19/10/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTEGRAZIONI E RETTIFICHE ALLE LINEE GUIDA PER LA VALUTAZIONE DELLA

CAPACITA' D'USO DEI SUOLI MEDIANTE INDAGINE PEDOLOGICA SITO SPECIFICA -

EDIZIONE 2020 (ALLEGATO). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 214 del  26 Ottobre 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. che con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) è stata
data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità;

b. il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 ha dichiarato di 
pubblica utilità, indifferibili ed urgenti gli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli stessi, autorizzate 
ai sensi del comma 3 del medesimo Decreto;

c. il comma 3 dello stesso articolo 12 ha sottoposto ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, 
potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, 
nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli 
impianti stessi;

d. il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni e integrazioni;

e. lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato;

f. con DM 10/9/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n° 219 del 18/9/2010, il 
MISE ha emanato le “Linee guida per il procedimento di cui all’articolo 12 del decreto legislativo 
29 dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti di 
produzione di elettricità da fonti rinnovabili nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi” 
(d’ora in poi Linee Guida Nazionali) in applicazione del citato comma 10 dell’art. 12 del D.lgs. n. 
387/03;

g. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 325/2013, ha dettato una Disciplina di completamento 
in materia di autorizzazioni energetiche;

h. con DRD n. 810 del 17/09/2014 ad oggetto “Autorizzazione impianti di cui all'art. 12 del d.lgs. n. 
387/2003, approvazione schema di domanda e tabella enti coinvolti” la Direzione Generale 
“Sviluppo Economico e Attività Produttive” ha apportato modifiche allo schema di domanda unica
di cui all’allegato A del DD n. 420/2011 e la tabella di cui all’allegato 1 del DD n. 516/2011, per la 
realizzazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e delle relative 
opere ed infrastrutture, ai sensi del combinato disposto dei punti 18.6, 13.1 e 14.3 Linee Guida 
Nazionali;

i. il succitato DRD n. 810 del 178/09/2014 alla tabella allegato B, individua tra le amministrazioni 
invitate a partecipare alla conferenza di servizi per esprimersi sugli interessi affidati alla propria 
tutela la Direzione Generale “Politiche agricole, alimentari e forestali”, anche per quanto attiene 
parere in merito alla valorizzazione delle tradizioni agroalimentari locali (anche rispetto alle 
produzioni agroalimentari di qualità) e alla tutela della biodiversità (anche rispetto alla capacità 
d'uso dei suoli) nonché al patrimonio culturale e del paesaggio rurale, cosi come previsto al 
comma 7 dell’art1. 2 del d.lgs. 387/03;

j. in applicazione al suddetto DRD n. 50 del 18.02.2011, la circolare n. 200319 del 14 marzo 2011 
dell’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario, ha delegato il Settore 
SIRCA (oggi UOD 50 07 06) alla redazione di opportune Linee guida per l'indagine pedologica in 
situ e per la determinazione della capacità d'uso dei suoli, al fine di giungere a una omogeneità e
confrontabilità dei metodi di indagine e delle relazioni presentate;

k. con DRD n. 285 del 27.07.2011 il Settore SIRCA ha approvato, in allegato al suddetto Decreto 
Dirigenziale, le “Norme tecniche per la valutazione della capacità d’uso dei suoli mediante 
indagine pedologica sito specifica” (di seguito indicate come “Norme”), che costituiscono le 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 214 del  26 Ottobre 2020



specifiche tecniche per lo svolgimento delle indagini pedologiche per la richiesta autorizzazione 
alla costruzione e all’esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti rinnovabili di cui 
all'articolo 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387;

l. con DRD n. 425 dell’11.11.2011 sono state revisionate e aggiornate le suddette “Norme”;
m. a seguito di formale richiesta effettuata dalla UOD 09 della DG 06, ora 50 07 06, il CNR - Istituto 

per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo (ISAFOM) ha collaborato, senza alcun onere, 
alla ridefinizione tecnica dei criteri di stima e valutazione delle qualità del suolo oggetto di 
revisione (disponibilità di ossigeno per le piante; conducibilità alla saturazione, quantità di acqua 
disponibile);

n. con DRD n 86 del 18.03.2015 sono state approvate le “Linee guida per la valutazione della 
capacità d’uso dei suoli mediante indagine pedologica sito specifica”, (di seguito indicate come 
“Linee Guida”), in sostituzione delle “Norme” approvate con il DRD n. 285 del 27.07.2011 e 
successive modifiche approvate con DRD n. 425 dell’11.11.2011;

o. fermo restando il criterio espresso dalle “Linee Guida”, di cui al DRD n 86 del 18.03.2015, di 
tutela e protezione dei suoli agricoli campani per il quale sono esclusi da utilizzi diversi da quello 
agro-silvo-pastorale le aree agricole che presentano suoli di I e II classe di capacità d’uso, è 
emersa nel corso degli anni la necessità di una revisione tecnica delle “Linee Guida”;

p. con DRD n. 69 del 01.07.2020, pubblicato sul BURC n. 138 del 6 Luglio 2020, sono state 
approvate le “Linee guida per la valutazione della capacità d’uso dei suoli mediante indagine 
pedologica sito specifica, edizione 2020”;

CONSIDERATO che dal confronto con i tecnici professionisti operanti nelle attività di rilevamento e con i
laboratori analitici accreditati per lo svolgimento delle determinazioni analitiche previste dalle suddette 
“Linee guida” è emersa la necessità di integrare i riferimenti normativi e rettificare il paragrafo 
“Laboratorio e determinazioni analitiche“, per quanto attiene i metodi per la determinazione della 
tessitura del suolo che viene sostituito nel testo come riportato nell’allegato “A” al presente decreto per 
farne parte integrante e sostanziale;

D E C R E T A

per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo:

1) di integrare e rettificare il paragrafo “Laboratorio e determinazioni analitiche“ delle “Linee guida per la 
valutazione della capacità d’uso dei suoli mediante indagine pedologica sito specifica – edizione 2020”, 
che viene sostituito nel testo come riportato nell’allegato “A” al presente decreto per farne parte 
integrante e sostanziale;

3) di aggiornare sul portale web dell’Assessorato all’Agricoltura il documento digitale delle suddette 
“Linee guida”, all’interno della sezione “Energie rinnovabili”, reso disponibile per dare la massima 
diffusione alle Amministrazioni e ai tecnici operanti sul territorio;

4) di inviare il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione;

5) di ottemperare agli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 e di inviare il 
presente provvedimento:

 all’UDCP 40.03.03 per l’archiviazione;

 all’UOD 50 02 03 - UOD Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e 
Bioeconomia;

 alla DG 50 06 00 - Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema;

 alla UOD 50 17 92 - STAFF Tecnico Amministrativo - Valutazioni Ambientali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 214 del  26 Ottobre 2020



 alla Direzione Tecnica dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Campania

- MERCADANTE –

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 214 del  26 Ottobre 2020


	BURC n. 214 del  26 Ottobre 2020

